
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 42   DEL 23/04/2024  

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - INCARICO ALLA 
COOPERATIVA  CISSE  PER  INTERVENTI  DI  DISERBO  MECCANICO  SU  AREE 
PUBBLICHE 



PREMESSO che con Decreto Sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

PREMESSO che nelle more dell’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico delle 
frazioni occorre prevedere interventi generalizzati di diserbo meccanico dei lastricati vialetti e aree 
pubbliche  pavimentate  in  genere  nei  centri  storici  delle  frazioni  di  San  Piero,  Sant’Ilario  e 
Seccheto;

ATTESO che la superficie totale di intervento nelle suddette tre frazioni ammonta a complessivi  
8.990 mq con una previsione di costo stimato in € 899,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che è stata sentita per le vie brevi la  C.I.S.S.E. Cooperativa Sociale Invalidi 
Elbani ‐ Onlus che ha dato disponibilità immediata all’esecuzione del servizio 
richiesto ed al costo stimato dallo scrivente ufficio;

RITENUTO conveniente in termini di celerità ed economicità dell’azione amministrativa incaricare 
la suddetta cooperativa per il servizio in questione;

RITENUTO di prevedere numero tre passaggi per complessivi € 2.697,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è fi -
nalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche es-
senziali sono qui riassunte: 

 Il fine che si intende perseguire è la manutenzioni dei lastricati dei centri storici delle frazio-
ni  

 L’importo del contratto è inferiore alla soglia di  cui  all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sen-
si del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  la  prestazione  in  oggetto  non  può  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;



APPURATO:
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi -
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  B15EEE7208

VISTI i DURC regolare ed allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.,  
nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

 DI  INCARICARE  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lett.B  D.lgs.36/2023  la C.I.S.S.E. 
Cooperativa Sociale Invalidi  Elbani  ‐  Onlus  P.IVA 019923800491 per  le  seguenti 



lavorazioni di eseguirsi nei centri storici delle frazioni del comune come da schede allegate 
alla presente determinazione;

 DI  DARE  ATTO  che  le  lavorazioni  richieste  attengono  al  “diserbo  meccanico  strade, 
marciapiedi,  vialetti  e pavimentazione con presenza di flora invasiva (grado di infestazione 
medio 30%) mediate impiego di decespugliatore munito di reciprocatore o spazzola compreso 
pulizia raccolta e smaltimento del materiale di risulta”

 DI  IMPEGNARE a  favore  della  suddetta  Cooperativa  la  somma totale  di  €  3.290,34  con 
imputazione  sul  Codice  di  Bilancio  09/02/1030299/009,  Capitolo  1090603008500  Bilancio 
2024,  in  quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno  in 
corso;

 DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area  Finanziaria  per  la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 
del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167;

 DI DARE ATTO che l’incarico in questione è stato conferito attraverso la piattaforma certificata 
dei contratti pubblici gestita da ANAC in conformità a quanto previsto dal D.LGS 36/2023;

 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


